Linhares/ES, 25 de abril de 2025.

INDICAÇÃO: 153.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno  da  Casa,  vêm  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos de Linhares,
sugerindo o que segue:

Iluminação em frente à quadra do Farias, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho  solicitar a  iluminação  em  frente  a  quadra  do  Farias,  considerando  que  a
comunidade  local  tem  enfrentado  sérios  problemas  de  segurança  pública  em
decorrência da falta de iluminação adequada no local. A ausência de iluminação tem
contribuído  diretamente  para  o  aumento  de  assaltos,  uso  de  entorpecentes  e
circulação  de  indivíduos  em  atitudes  suspeitas,  tornando  o  local  perigoso
especialmente durante o período noturno.

Além disso, a quadra é um importante espaço de lazer e prática esportiva para jovens,
crianças e demais moradores da região,  que se veem impedidos de utilizá-la com
segurança devido à escuridão. A instalação de iluminação pública eficiente contribuirá
para  a  valorização  do  espaço,  o  fortalecimento  do  convívio  comunitário  e,
principalmente, para a prevenção de crimes e promoção da segurança.

Diante do exposto, solicitamos com urgência a instalação ou melhoria da iluminação
pública  no  referido  local,  como  medida  essencial  de  segurança  e  bem-estar  da
população.

APRESENTAMOS, ao  Poder  Executivo  Municipal,  a  presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades  de  praxe,  que  seja  atendido  o  pedido  supra,  sendo  essa  razão  da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

 Nestes termos, pede deferimento.

__________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003100370036003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 25/04/2025 15:37

Checksum: CB98CE31E96A46883866BBE3640EB5061A216FC7BEE70D057B2B33E87613E22E